licens, -ntis *effrenatus, licentiā nimiam praeditus — féktelen, szabados.*

Inter amicos quandoque licentiore symposio ... usus est, ut curas abigeret: BONF. IV,7,80. — [1]

licenter *adv.* **1** *libere, licite, modo concesso — szabadon, megengedhető módon; 2 effrenate, immoderate — féktelenül, mértéktelenül.*

1 Nec nos licenter te latet dixisse, si aliorum dirigit, quod introrsus geris: GER. p.39. Ne per ... odibiles Deo gentes occupate et incastellate licenter ecclesie et veneranda celestis sacrificii loca ... effecta per eos immundarum habitacula meretricum ... provocent iram Dei: 1288 /? *Sz* 1910 p.7. *Authenticus* licenter ... ad nonam vel decimam tanquam superflue consurgere poterit, descendere vero ad secundam, raro ad tertiam: MONET. p.C,4. **2** Cum ... in convivio exhilaratus uxorem ad bibendum licentius invitasset, ... Rosimunda ... insidias excogitare ... cogitur: BONF. I,8,21. Plerique ... diversis epulis saginati vicio ventris et gutturis facile spumantes in libidinem, quanto liberiores se fecerunt, tanto licentius in plurima debachati sunt vicia: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 15 (p.43^v). Circa quam (*sc. paupertatem*) quotidie licentius et periculosius delinquitur: *Form. O.F.M.* 9 (fol.28^v). *Dixit*, quod ipsum ... sepe arguisset, ne ita licenter viveret: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.126. — [9]

licentia, -ae f. (licencia, lycencia) **1** *permissio — en-*

gedély; 2 *facultas, ius, libertas* — lehetőség, jog, szabadság; 3 *libertas immoderata* — féktelenség, szabadosság; 4 *voluntas libera, libertas poetarum* — szabad akarat, költői (művészi) szabadság.

1 *Abs.*: Duximus discernendum, quod nullus abbatum aut conventus dicte ecclesie decimas, possessiones aut conditionarios manumittere et ab eorum condicionibus liberos reddere absque regia licentia ... alienare seu distrahere habeat facultatem: *s.1024/1350 Dipl. Hung. ant.* I p.101. Ego Gudenus diu fatigatus in labore et in servitio domini mei regis, concessione et licentia sua ... quod habebam in Poloznic, Sancto Michaeli tribui: *1079–1080 Ibid.* I p.225. Qui licentia et permissione a nobis obtenta ... retulerunt: *1239 PRT I* p.769. Que ... de lycencia regia ... optenta ... reliquisse: *1290 CD Arp. cont.* V p.15. Conceditur tamen eidem tono videlicet autento de licentia ad nomam, vel ad decimam cordam ascendere: *Szalkai B,13.* — *Cum gen. subi.*: Si vir ... redierit, ne liceat sibi aliam ducere preter suam, nisi cum licentia episcopi: *Decr. c.1010.* 30. De subtractione calendarum absque licentia. Si quis de calendis sine presbiteri sui et fratrum licentia subtraxerit, manum eam, cum qua fraternitatem promisit, decem pensis redimat: *Decr.1092.* 14. Adam ... impeciit ... Paulum. ... Quos ... curialis comes de Bichor discutens per pristaldum ... misit Waradinum ad iudicium ferri candentis, interea convenerunt cum licentia iudicis, a quo eciam Waradinum transmissi, contestati sunt ... se ita convenisse: *Reg. Var.* 322. Ex permissiva iudiciaria licentia magnifici viri comitis Pauli, iudicis curie serenissimi principis domini Karoli, Dei gracia illustris regis Hungarie: *1337 PRT X* p.551. De utilioribus ... proventibus permutacionis titulo ... Sedis Apostolice licentia ... obtenta: *1356/1412 Bártfai, Pest* p.68. Suam porcionem ... civitati Supruniensi commetanealiter et contigualiter adiacentem ... ex permissiva licentia ... domini regis ... vendidit: *1373 Sopron tört. I/1* p.163. Nullus dominorum ... absque domini archiepiscopi seu sui vicarii in spiritualibus generalis, et capituli licentia speciali ab ecclesia seu domo habitationis suae se ultra mensem valeat absentare: *Visit. Str.* p.59. Octavum gradum humilitatis, ... non solum moribus exercebat, sed etiam, in quantum patris spiritualis licentia permittebat atque iustorum exempla hortabantur, festinabat implere: *Leg. Gerh. maior* 2 (p.482). — *Cum gen. obi.*: Tuhutum ... misit legatos suos ad ducem Arpad, ut sibi licentiam daret ultra silvas eundi contra Gelou pugnare: *P.MAG.* 26 (p.66). Ut ... habeamus licentiam revertendi ad conspectum ... nostri regis: *IOH. VITÉZ Or.* 10,14. Non est, cur licentiam absentiae a nobis petas: *PETR. VÁRAD* p.115. Non est concedenda licentia loquendi ... omnibus, sed solum sapientibus: *GREG. GYÖNGY. Dir.* p.b,II^r. — *Nota praegn. i.q. facultas abeundi* — *távózási engedély*: Missis ... ambassiatis suis ab eodem patre nostro circa ... servitii ... executionem licentie et admissionis facultatem impetrare et sibi exinde adhibita idem ... suscepit vulnera: *s.1200/1571 CD Croat.* II p.359–360. Turzol a sociis accepta licentia ... cum suis militibus ad ducem Arpadium reversus est: *P.MAG.* 16 (p.56). Decimo autem die Ound et Ketel accepta licentia a Salano duce repatriare ceperunt: *Ibid.* 16 (p.57). — *Nota ut condicio a lege praescripta libere migrandi rusticorum* — *a jobbágyköltözés törvényes felté-*

tele: Quod quicumque voluerit abire, <ob>tenta licentia, salvis rebus suis possit recedere clara luce: *1273 Solymosi, Járadék* p.229. *Populi* veniendi etiam et recedendi, dum eis placuerit, ... petita licentia et debitis persolutis villico ville ... habebunt liberam facultatem: *1275 Ibid.* p.230. Qui clara luce venerunt, sic clara luce venditis bonis suis et solutis omnibus debitis suis, accepta licentia a villico et suis concivibus liberam recedendi habeant facultatem: *1279 Ibid.* p.238. Quilibet rusticus seu iobagio alicuius nobilis, si voluerit, de possessione domini sui habita licentia et iustoa ac consueto suo terragio ... persoluto ad possessionem alterius nobilis vel alias, quo sibi placuerit, cum omnibus suis rebus libere se causa commorandi transferre valeat: *c.1300 DRH II* p.394. Et si quis aut qui recedendi haberent intentionem, infra quindenae termini solutionis ... licentia habita iustoque terragio persoluto libere ... recedant: *1336 Solymosi, Járadék* p.258. Ut amodo in antea ... iobagiones ... de ... possessionibus ... in ... alias possessiones ... habita licentia iustoque terragio et aliis <debitis eorum> solitis expeditis liberam, tutam et omnimodam moraturos se transferendi habeant facultatem: *1397 DRH II* p.155. Ut universi ... iobagiones ... recepta iuxta consuetudinem regni nostri Hungarie ... licentia iustisque depositis terragiis et aliis ipsorum debitis persolutis ad quorumcunque possessiones se transferre ... moraturos ... possint: *1439 Csáky oklt. I/1* p.375. Qui de porcione possessionaria ipsius Emerici ... ad porcionem possessionariam ... Nicolai ... iusto terragio deposito et accepta licentia, aliis debitis omnibus persolutis moraturus transire habuisset: *1440 CD Zichy IX* p.19. 2 *Abs.*: Illis ... armorum insignia, ... si ea poscantur, libenti animo et munifico licentiam elargiri: *1415 Mon. herald.* II p.17. Quatenus ne sinat rem hanc in alcioris differentie cumulum progredi, ut videatur occasu libertatis aliene licentia cuiuspiam beneficiumque ortum: *IOH. VITÉZ Epist.* 59,12. Dum te regii saguinis et nominis principem nostrum, extorrem prius patria, deinde sub alieno nutu, sub prescripta ac prefnita licentia degentem, peregrinantem, vel si ausim dicere, quasi exulantem sentirem: *Id. Or.* 1,52. Quia Comani ... in hoc regno comorantes in abductionibus iobagionum et in licentiis capiendis ... quotidie iniurias ... ipsius nobilibus inferunt: *Decr. 1498.* 47. — *Cum inf.*: Do ... licentiam famulis eiusdem monasterii in silva Bocon ligna incidere: *s.1037/1330 Dipl. Hung. ant.* I p.119. Quod nulli archiepiscoporum, episcoporum vel prepositorum, abbatum deinceps licentia pateat de preposituris suis prepositos remove vel alias ecclesiasticas personas suis dignitatibus aut ecclesiasticis beneficiis privari, nisi forte fuerint convicti canonice vel confessi: *1169/XIII CD Slov.* I p.88. — *Cum gen. obi.*: Monasterium habeat ... licentiam incidendi ligna ad usum ecclesie et ad opus prediorum et porci eorum libere pascantur: *s.1086, 1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.255. In regis ... absentia ... nullus episcopus vel missam celebrandi vel cuiuslibet episcopalis officii exercendi sibi licentiam usurparet: *HARTV.* 12 (p.418). Huius ... non inmemores debiti fidelissimo militi nostro Iwachin videlicet nec non uxori eiusdem Anglie data de temporalibus suis disponendi licentia modum dispositionis eorum in mortalibus litterarum notulis commisimus: *1199 CD patr.* V p.1. Andreas ... dicens se habere votum eundi Iero-

solimam et nunquam inde reverti, absolvit uxorem suam, dans ei nubendi licentiam alii marito: *Reg. Var.* 240. Notum esse volumus ... abbati ... licentiam dedisse forum faciendi: *c.1211/XIV CD Arp. cont.* XI p.127. A ... rege petivimus, ... ut nobis daret licentiam iudicandi et faciendi iusticiam plenam oppressis et patientibus iniurias infinitas de omnibus hiis, per quos indebite paciuntur: *1232 Ibid.* XI p.249. Eis iobagionibus construendi molendinum ... dedimus licentiam: *1282 Ibid.* IX p.337. Quare licentiam aedificandi capellam sive oratorium ... a nobis habere postularunt: *1307/? TT* 1909 p.563. *Cervisias* ad vos pertinentibus licentiam emendi dare debeatis: *1474 Iványi, Eperjes* p.212. De illis ... comitibus ac vicecomitibus, qui tempore expeditionis generalis contra Turcas per regiam maiestatem ad succurrendum Nandor Albae instauratae, multis pariter nobilibus pro pactata pecunia domi remanendi et ad bellum non eundi licentiam facultatemque dederunt, idem est intelligendum: *Decr. 1523.* 10. **3** Inter subditos penitus volentes discrimina conculcare, fovere iustitiam et impunitam licentiam delinquentium obvio remedio refrenare: *1440 DRH II* p.310. Ut ... cursus cursu, sic in magna peccandi licentia malum malo superatur, quod tolerandum non est: GEORG. POLYC. *Or.* 36. Profecto difficile est in summa licentia non peccare: ANDR. PANN. p.44. Potentes hortabatur licentia parce uti (φειδῆσθαι δὲ τῆς ἐξουσίας παρεκάλει), quo id ipsum licere maneat perpetuum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.71. Quare, ut eorum temeritas et licentia compescatur, ... sancitum ... est: *Decr. 1486.* 33. Summa est ... omnium licentia et nulla prorsus obedientia: *1518 Szabó, Ogy.* p.129. **4** Dum mittuntur angeli, nuncupantur, quibus ideo ... pictorum licentia pennas facit, quo citatissimum eorum ubique discursum significet: GER. p.14. Liberum et solutum *genus dictaminis assuetudinale*, quod plerisque persuasoribus dedicatum est, quorum persuasiones nulli speciali observationi obnoxiae, sed persuadentium licentiam quamcumque evagantur: IOH. LEM. p.7. Sum ... hac usus licentia, ut nonnulla, quorum ille non meminerat, suis scriptis adiecerim: PETR. RANS. *Epit. Dedic.* 10. — [195]

licentialiter *adv.* *licite, modo concesso — szabadon, megengedett módon.*

Omnis tonus plagalis ... habet intensionem per dyapente regulariter, id est ad quintam cordam. Remissionem vero sub sedem finalem ad dyatesseron, licentialiter tamen assumunt unam cordam tam intensive, quam remissive: Szalkai B,13. — [1]

licentiatio, -onis *f.* (licenciatio) *facultas abeundi — távozási engedély, szabadságolás.*

Quos idem ... de possessionibus memoratis ... foras licenciasset. ... Qui ... ex licenciacione ipsius ... foras exivissent de eisdem: *1355/1357 CD And.* VI p.265. Turbatores ... talis iudicis nobilium, tempore huiusmodi licentiationis vel ... iustitiae impensionis, si qui fierent: eadem poena condemnentur: *Decr. 1504.* 16(6). — [2]

1. licentiatus, -i *m.* (licenciatus) **1** *qui facultatem profitendi in scholis superioribus adeptus est — tanítási engedélyt kapott;* **2** *cui deficientibus sacerdotibus facultas data est muneribus ecclesiasticis fungi — szabadalmas, aki egyházi tisztséget betölthet.*

1 Nos Iohannes prepositus, ... licenciatus in iure ca-

nonico, comes capelle et secretarius cancellarius domini regis: *1346 CD And.* IV p.589. Nos Petrus Krol licenciatus in decretis plebanus: *1380 CD Zichy IV* p.165. Georgius de Buda, decretorum licenciatus, archidiaconus Borsiensis: *1471 PRT VIII* p.530. Egregius vir dominus ... utriusque iuris licenciatus: *1518 Sopron tört.* I/6 p.368. Nicolaus licenciatus in iure canonico: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.116. **2** Iudices synodales sunt deputati ... dominus Gregorius licenciatus Barsiensis: *1510 Leges eccl.* III p.656. — [22]

2. licentiatus, -us *m.* (licenciatus) *dimissio, licentia — elbocsátás, engedély.*

Octo iobagiones ... ad possessionem magistri Ladislai ... sine licentiato clamdestine recesserant: *1374 CD Zichy III* p.569. — [1]

licentio, -are (licencio) **1** *alicui licentiam dare, concedere, permittere — valakinek engedélyt ad, megenged;* **2** *licentiam abeundi dare, dimittere — elbocsát;* **3** *relegare, remove — kiutasít, eltávolít.*

1 Cum nuper ab excellentia sanctitatis vestrae licentiatus Pastuchi ... monasterium adissem, quosdam libros ... reperi: CERB. *Max. praef.* p.8. Magnam Iesu Christo cum sororibus religiosis ... misericordiam faciente in eo, quod violente corruptionis opprobrium evadere potuerunt, cum quam flagitiose, tam insolenti illud claustrum expugnantium multitudini, quod eis libuisset, horrendum, licentiante rege, facere licuisset: *1288/? Sz* 1910 p.6. — *Nota cum ad:* Ad manducandum cum secularibus ... personis recreationis causa fratres non licencient: *Form. O.F.M.* 122 (fol.109^v). **2** Hec quoque a secundo Bela ... sunt monasterio condonata, qui ... ad monasterium Beati confugit Benedicti, ibique ab abbate ... susceptus ... rebus de ecclesiasticis summotenus victui vestituique tam sibi ipsi, quam suis omnibus necessaria ministrando. Tunc demum ... cum a conventu licentiaretur, ob salutem anime sue et pro collatis sibi beneficiis cum gratiarum relationibus dona promisit non modica se datum: *1158/1403 Bullae Bonif. IX.* p.579. Qui cum a duce Arpadio essent licentiati, cum exercitu non modico egressi sunt: P. MAG. 20 (p.61). Dixit ... Bertoldum plebanum ... a plebesanis suis ad iter arripiendum fuisse publice licentiatum: *1309 Zimmermann, Urkb.* I p.242. Partes discordes ... ad concordie federa reformanda ... duxeramus licenciantas: *1341 Temes okl.* p.66. Rector capelle capellanos ... licentiandi habeat potestatis facultatem: *1510/1511 Békefi, Kápt.* p.445. Ladislaus ... capitaneus per duos nobiles licentiatus fuit et ex eo nihil stipendii solutum extitit gentibus: *1512 MTT XI* p.235. — *Spec. de rusticorum migratione* (cf. licentia 1): Si quis etiam illorum se a nobis voluerit absentare et de loco dicto recedere, omnia sua edificia, scilicet curiam et domos vendendo salvis rebus suis omnibus, die lucente licentiatus absque ullo impeditore liberam habeat recedendi facultatem: *1270 Solymosi, Járadék* p.225. — *Nota 'se licentiare' i. q. abire — elmegy, távozik:* Valentinus Zurda ... ad possessionem domini sui ... iuxta consuetudinem regni moraturus se licenciasset, quem nobilis domina ... potencialiter detinere fecisset et abire ... non permisisset: *1419 CD Zichy VI* p.526. Hiis peractis cum osculo pacis licentiet se a fratribus: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.b,II^v. — *Non plene liquet, forsán i. q. liberare v. liberum abire permittere — felszabadít, szabadon elenged:* Idem Dominicus ... tres homines ad nos missos causa licenciandi

de ipsa terra baronibus et nobilibus nostris fecit ante nostram curiam verberari: 1283 *Veszpr. okl.* I p.86. **3** Quem pro suis excessibus evidentibus, de provincia Chollokuz licenciaverat, eiciendo eum ut proscriptum: 1322 *Mon. Str.* III p.18. Briccius Magnus et Iohannes Varga ... a porcione possessionaria magistri Ladislai ... licenciassent, quos abire permisissent: 1429 *Temes okl.* p.625. Que (*sc. pars*) ... si sue maiestatis admonitioni ... acquieverit, bene quidem, alioquin ... regia maiestas et sui successores ... partem illam transgredientem ... perpetuo de regno suo licenciare et exulare habeat ... plenam ... potestatis facultatem: 1497 *Kertész, Iratok* p.105. Alta voce quasi diabolium licentians: „Fuge” tribus vicibus exclamavit: *Leg. sanct. Hung.* p.30^r. Item quod Stanislaum et Ladislaum Koczka de hoc regno maiestas regia ablegare et licenciare dignetur, propter homicidium anno superiori patratum: *Decr.* 1525. 25. — [45]

licentiose adv. (licencioso) *effrenate, insolenter — féktelenül, pimaszul.*

Audacter et licencioso preter nostram mentem facta et libermissa sunt: 1514/*XVI Mon.rust.* p.80. Postea autem liberum fuisse etiam licentiosius: VALENT. CYB. *Laud.* 135. — [3]

licentiosus, -a, -um (licenciosus) *effrenatus, insolens — féktelen, kicsapongó, szemtelen.*

Fratres mali, qui nuper ordines suos apostataverunt et licenciosi ac voluptuosi vivunt et regularem observanciam postposuerunt: 1508 *PRT* III p.616. Ne ... tanto damno ob huiusmodi licenciosas discursiones ... forensium mercatorum afficiantur: 1508 *Sopron tört.* I/6 p.239. — [2]

licet, -ere, licuit (*praet. perf. coni.*: licisset) **A** *ut verbum impers.*: facultas, fas est, conceditur — *lehet, szabad, módjában áll*: **1** *abs.*; **2** *cum inf.*; **3** *cum dat. et inf.*; **4** *pro subi. est pron. n.*; **5** *pro subi. est enunt.* — **B** *ut verbum deponens: pretio indicato sibi vindicare — valamilyen áron magának követel.* — **C** *ut coni. concessiva: etsi, quamquam, quamvis — ámbár, jóllehet, noha, még ha ... is*: **1** *concessio fit per enuntiatum (a cum coniunctivo et coniunctionibus: tamen, vero, modo; b abs.: cum coniunctivo; c cum indicativo); 2 concessio fit per adverbium; 3 concessio fit per attributum.*

A 1 A quibus decuit et licuit, et ut evidenter scire potuit, fideli ... inquisitione facta talem scivissent veritatem: 1296 *CD Arp. cont.* X p.244. Aliis absentibus homo noster ab omnibus, ... a quibus decet et licet, ... sciat et inquirat de premissis omnimodam veritatem: 1365 *Doc. Val.* p.183. Incliti reges Hungariae ... soli, dum licuit, Turcorum cohiberunt impetum: GEORG. POLY. *Or.* 1. **2** Si sponte nubere velit, liceat sumptis congruis sibi vestimentis ... ad connubium ire: *Decr. c.1010.* 30. In itinere ... dierum divinum officium celebrari liceat in tentorio: *Decr.* 1092. 29. Sum ... regis filia cui, ne sequi amatores alienos liceret, rex summus ... in secretoria cubiculi sui introduxit: 1146 *MIÖG* p.375. Si confiteri liceat, fama vestra laudiflua in derisum paulative convertitur: IOH. LEM. p.59. Eidem ecclesie ... moris est et iuris, vineas infra totum illud territorium plantatas, extraneis distrai (*recte: distrahi*) non licere: 1203/1254 *CD Hung.* VI/2 p.361. Si umquam presenciam tuam intueri licebit, ampliora honori tuo exhibere, quam eloqui in animo est: IOH. VITÉZ *Epist.* 21,8. *Hiatum* neque complere materia, neque pon-

te transire licebat: BONF. III,6,32. Liber erat sanctis aditus virtutibus, atque, / tum licuit verum dicere liberius: MART. THYRN. *Ad procer.* II,135–136. **3** In civili autem causa nulli liceat iudicare preter abbatem: s.1015/1403 *Dipl. Hung. ant.* I p.76. Episcopus, si tres partes de adquisiciis ad utilitatem ecclesie fideliter contulisse videtur, liceat ei agere de quarta, quod voluerit: *Syn. 1100.* 12. Admirante illo et percontante, quod ita solus eo habitu circummiret, Ut, inquit, liceat vobis omnibus ebris et desidibus esse (ἐξῆ πάσιν ὑμῖν μεθύειν καὶ ῥαθυμεῖν): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.62. **4** Non tenebatur regia serenitas ... imperialem maiestatem diffidare. Neque illud etiam serenitati suae licisset, quoniam *etc.*: 1480 *TT* 1892 p.226–227. — *Nota usum quasi personalem:* Ex hoc potes scire, quando hastiludia licent et quando non: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXIII,C. **5** Quod si, vos fideles, licuit mihi, quo volui loco, episcopatus et abbatias statuere, an non licuit cuipiam loco, quod volui, ut facerem?: s.1002, XII? *PRT* I p.589. Licet, ut liqueat dominationi vestre ingressus et processus Tartarorum Hungariam intransium ... reddi: ROGER. *epist.* p.551.

B *Transl.*: Cum autem homo ebrietate corrumpitur, tunc avidi matronam oculi licentur (*cf. PLIN. nat.* 14,141): VALENT. CYB. *Laud.* 421.

C 1 a Licet in superficie nonumquam patescat *Sacra Scriptura*, verum in interioribus acutissimos latet: GER. p.22. Cuius *Gab* avi et atavi licet quodam modo Colocensis ecclesie attineret servitio, ipsum ... tamen liberans in domo regia tradita libertate constituit *rex*: 1163–1164 *CD patr.* VI p.3. Licet digressionem faciam aliquam, tamen ... revertar quantocius ad stilum incepte materie prosequendum: ROGER. 4 (p.554). Quod predicta domina, licet gravi infirmitate detineretur, compos tamen adhuc mentis sue, ... porcionem suam ... reliquisset ... sororis sue filii: 1258 *Mon. Str.* I p.452. Licet regia pietas manum munificam porrigere debeat universis, illos tamen, quorum ... probitas laudata est, ... debet prosequi munere et favore: 1297 *CD Arp. cont.* X p.260. Deputavit ... gubernator me nomine suo. ... Ego vero, licet minus idoneus minusque sufficiens existam suam supplere absenciam, ... non deero tamen: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,11–13. Licet Sacrosancta Sedes Apostolica semper habuerit hoc regnum ... sibi ... morigerum, nunc tamen adeo sibi omnes devinxit, ut *etc.*: IAN. PANN. *Or.* p.55. Tergas, Grylle, licet; modo cruentas *merdas*: *Id. Epigr.* I,39,3 (p.476). **b** Raptor X solvat iuvenços pro raptu, licet postea reconcilietur parentibus puellę: *Decr. c.1010.* 27. Post pugnam ... illud dixit: Quisquis tyranni transit ad vultus truces, fit servus illi, venerit liber licet (κἀν ἐλεύθερος μόλη): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.79. — *Nota: per pleonasmum:* Licet quamvis materia questionis ... suscitata fuerit: 1374/1453 *CD Croat.* XV p.13. **c** Licet multum est formidabile in tali tempore litteras ... transferre, tamen confisi in Deo celi ... misimus: 1459 *Sopron tört.* I/4 p.339. Christianitatis ... defensionem infatigato semper animo prosequimur, licet interdum ab his, a quibus potius auxilia expectaremus, turbationes et impedimenta nobis prebentur: 1481 *Mátyás lev.* II p.185. Et licet multipliciter nos tam per vos, quam per illum, quem loco filii nostri tenebamus, laesi sumus: tamen adhuc ... consulimus vobis, velitis tandem male coeptis per vos guerris finem impone-

re: PETR. VÁRAD p.222. Licet michi de consulatu etiam mitia verba intimarant, sed ... venerant erga nos: 1515 Székely oklt. VIII p.246. Quod quidem *claustrum* licet benignissimus et munificentissimus princeps amplioribus bonis dotare voluerat. Tamen frater Nicolaus ... acceptare renuit: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.68. 2 Iterum ... ad hoc ipsum, licet aliter, respiciendum: GER. p.35. Saltem vestris aliquando, licet rarissime, datur frui literis: PETR. VÁRAD p.265. 3 Velut donum Spiritus Sancti erat in eo, licet paganus, tamen potentior fuit et sapientior omnibus ducibus Scithie: P. MAG. 4 (p.39). Me licet indigno sancte Strig<oniensis> ecclesie sedi presidente: 1209 *Mon. Str.* I p.193. Deus ... nos (licet immeritos) ad huius regiae dignitatis culmen ... sublimavit, ut etc.: *Decr. 1498. praef.* 1. — [315]

lichinus *vide* laneus

liciatorium, -i n. *lignum, in quo licium involvitur, pannis texendis aptum — zubolyfa (szövőszékheger).*

Hastile autem hastae eius erat quasi liciatorium textentium: ANDR. PANN. p.56. — [1]

licidiose *vide* litigiose

licinius, licinus *vide* lynchus

liciscarius, -i m. (linciscarius: 1315 *Veszpr. reg.* p.42; lintiscarius, litiscarius: 1274/1426 *Reg. Arp.* II/2–3 p.107; lyciscarius) *custos canum venaticorum — agarász, vadászkutyák gondozója, ebpecér.*

In comitatu de Borsod ... populi liciscarii et populi domine regine ... residebant: 1265/1272 *CD patr.* VIII p.99. Fidelis noster ... quandam terram liciscariorum nostrorum ... iuxta Balatinum ... sibi dari a nobis cum instantia postulavit: 1279 *Haz. oklt.* p.80. In quibus *terris* quondam lintiscarii domini regis habitabant: 1319 *CD And.* I p.503. Lyciscarii domini regis: 1339 *Veszpr. reg.* p.126. — [7]

licitatio, -onis f. (licitatio) *aestimatio, pactum — alku, értékbecslés.*

Ne quicquam sermonis censorii prodiret, per quem ipsi calamo actuive indigna proposito meo aucuparetur licitatio (Licitatio hic ponitur pro appreciatione vel venditione: IVAN. 1^{ra}): IOH. VITÉZ *Epist.* 1,20. — [1]

licite *adv. modo concesso, legitime, libere — jogosan, megengedett módon, szabadon.*

Cum negari non possit, quod a nobis licite postulatur: 1263 *CD Arp. cont.* VIII p.63. Solet a principe consumari, quod licite postulatur: 1327 *CD patr.* II p.53. Stephanus dux, qui se regem iuniorem regni Hungariae ... regnante ... Bela rege patre suo in suis litteris scribi minus licite fecerat: 1353 *Reg. Arp.* II/1 p.36. Ipsa arma habere ac licite et secure portare valeant: 1415 *Mon. herald.* II p.14. Non solum laici, sed etiam clerici possunt licite repellere iniurias: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXV,H. Fratrem suum iure in causamque convenire licite poterit: *Tripart.* I,46(4). Hic semper licite regalia sceptrum gerebat / reddens pro meritis premia digna malis: MART. THYRN. *Ad procer.* II,313–314. — [31]

licito, -are *lege agere, litem inferre — pert indit, perel.*

Hiis, qui rerum inopia ... sunt preventi, ... favor iuris utriusque hoc solamine suffragatur in futurum, ut cum suas necessitates in formam protestationis redigunt oportunitate nacta licitum sit eis in figura iudicis licitare prescriptione ipsis aliqua non obstante: 1296 *Reg. Arp.* II/4

p.173–174. — [1]

licitus, -a, -um 1 *adi.: honestus, iustus, permissus — jogszerű, megengedett, rendes, tisztességes;* 2 *subst. n.: quod concessum est — megengedett dolog.*

1 Considerantes eorum petitiones esse licitas et honestas: 1279 Bárdosy, *Suppl.* p.142. Matrimonium inter marem et faeminam facit licitum coitum, si tamen modo licito misceantur: *Syn.* 1279. 118 (p.156). Nos itaque ... considerantes prescriptam donationem fore licitam, iustam, salutiferam et honestam: 1284/XIV *CD Arp. cont.* XII p.412. Ut ubi processit ... famulatum prompta sedulitas, quod ibi merces sequi debeat licita et condigna: 1388 Wenzel, *Stibor* p.48. Quodlibet aliud licitum et honestum iuramentum ... praestan<do>, ponen<do>, articulan<do>: *Form. styli* II,63 (p.192). — *Nota: 'licitum est' i.q. iustum est, sequitur inf. — szabad tenni valamit:* Sitque illius loci monachys et clericis licitum sacros ordines accipere, a quo voluerint, episcopo, tantummodo catholicus sit: s.1037/a.1490 *Dipl. Hung. ant.* I p.119. Licitum est ea *gesta rerum* mederi vivaci memoria vel scripti patrocinio commendare: 1275/XVII *CD Croat.* VI p.150. Licitum illi regi sit dare auxilium, aliunde implorare: *Decr.* 1298. 6. Cum ... non licitum sit nobis sententiam iuridice latam ... variare modo aliquali: 1402 Bártfai, *Pest* p.119. Tuae ... celsitudini innotescat, quod aliquando licitum sit iurare: ANDR. PANN. p.22. Quum sicuti licitum non est, sic nec velimus, quod bona nostra regalia ... destruantur: 1475 Zimmermann, *Urkb.* VII p.50. 2 Colla sua ultra ius et licitum erigentes: 1237 *PRT* I p.752. Eidem debitam reverentiam et obedienciam in omnibus licitis debeatis exhibere: 1358 *Dipl. Ragusa* p.8. Vides denique nichil liciti obstare tibi: IOH. VITÉZ *Or.* 7,145. Videns ... dominus noster ... nos omnia iusta, condigna et licita petivisse: 1506 *Podmaniczky oklt.* I p.476. Domino ... in omnibus licitis et consuetis obedire et obtemperare modis omnibus debeatis: 1514 Juhász, *Tschan.* p.288. — [39]

licium, -i n. *filum — fonal, szál.*

Det (*recte: dee sc. Parcae*) bine, que venerunt, / cum sorore vix ruperunt / morientum licia: *Planctus* p.594. Dum laxis per devia fertur habenis, / praecidere truces licia pulla deae: IAN. PANN. *Eleg.* I,15,69–70 (p.350). — [2]